
COMUNE DI SAN GIULIANO TERME
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE TECNICO
SERVIZIO: SERVIZIO AMBIENTE

N. Reg. Gen. 1425 del 22/12/2022

OGGETTO

PROCEDURA COMPARATIVA AI SENSI DELL’ART. 56 C.3 DEL D. LGS. 
117/2017 FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DI UN’ORGANIZZAZIONE DI 
VOLONTARIATO O ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SALVAGUARDIA E VALORIZZAZIONE 
DELLE CONDIZIONI AMBIENTALI E PAESAGGISTICHE DEL LAGO POSTO A 
OVEST DI VIA DI VIACCIA (CAMPO) TRAMITE CONVENZIONE AI SENSI 
DELL’ART. 56 DEL D. LGS. 117/2017 - NUOVA PUBBLICAZIONE AVVISO NEL 
SITO DELL'ENTE

IL DIRIGENTE

Premesso che :

- con deliberazione del Consiglio Comunale  n° 89 del 26/4/1989, esecutiva, veniva approvato il progetto di coltivazio­
ne e ripristino di un’area di cava di proprietà Donati Laterizi s.r.l. - posta in frazione di Campo -, comprensivo del pro ­
getto di ripristino ambientale dell’area che prevedeva la realizzazione di due laghi fisicamente separati da una viabilità  
interpoderale (via di Viaccia);

- con convenzione n° rep. 9068 del 31/8/1989, tra il Comune di San Giuliano Terme e la Ditta Donati Laterizi s.r.l., si  
stabilivano le modalità operative di realizzazione del progetto, compresi impegni e obblighi a carico della Società;

- con delibera di G.C. n° 21/2000, veniva approvato un nuovo Progetto di coltivazione e ripristino della cava di che  
trattasi, in variante al progetto approvato, nel rispetto dei volumi di escavazione originariamente convenzionati, variante  
atta a conferire all’intera area, un aspetto di maggiore naturalità; 

- con convenzione. n° rep 13638/2000, si stabilivano le nuove modalità di realizzazione del progetto, compresi impegni 
ed obblighi a carico dell’impresa;

- con Convenzione n. rep. 15208/2019, si apportavano ulteriori modifiche/integrazioni, alle predette Convenzioni;

Dato atto che ad oggi le operazioni di coltivazione della cava sono terminate e che il lago ad Ovest di Via di Viaccia è  
di proprietà del Comune di San Giuliano Terme, mentre per il lago ad Est di via di Viaccia devono essere ancora com ­
pletate le procedure per il passaggio in proprietà all’Ente;  

Rilevato che i due grandi laghi, situati all’interno di un’ansa del fiume Arno, a pochi chilometri dal centro di Pisa, co­
stituiscono un’area di forte pregio naturalistico e paesaggistico che da sempre l’Amministrazione comunale ha inteso 
valorizzare incentivando attività di salvaguardia delle condizioni ambientali e paesaggistiche  dell’invaso di proprietà e  
forme di intervento atte a creare spazi di pubblica utilità e fruizione;



Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.258 del 22/09/2022, esecutiva, con cui si stabiliva:

 di avvalersi per lo svolgimento di attività finalizzate alla salvaguardia e valorizzazione delle condizioni ambientali e 
paesaggistiche dell'area parte del lago posto a ovest di Via di Viaccia, di associazioni, organizzazioni di volontariato o 
enti senza scopo di lucro che operano nel settore ai sensi del D. Lgs. 03/07/2017, n. 117 “Codice del Terzo settore, a  
norma dell’articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106”,

 di approvare lo schema di Avviso Pubblico predisposto per l’individuazione del soggetto cui affidare le attività di cui 
sopra che non comportano spese per l'amministrazione comunale;

Vista la determinazione dirigenziale n. 1200 del 11/11/2022, esecutiva, con cui:

- si stabiliva di ricorrere, per l'affidamento del servizio di salvaguardia e valorizzazione delle condizioni ambientali e  
paesaggistiche del lago posto a ovest di via di viaccia (Campo), ai sensi dell'art. 56 c.3 del D. Lgs.  
03/07/2017,  all'individuazione  di  organizzazioni  di  volontariato  e  associazioni  di  promozione  
sociale  mediante  procedura comparativa  riservata  alle  medesime da svolgersi  nel  rispetto  dei  
principi di imparzialità, pubblicità, trasparenza, partecipazione e parità di trattamento;

- si dava atto che l’Avviso Pubblico preposto a tal fine e i relativi allegati (allegato A “modello istanza di partecipazio­
ne” e allegato B “Mappa”) sarebbero stati pubblicati sul sito dell’Ente;

- si approvava lo schema di convenzione;

Dato atto che a seguito della pubblicazione sul sito dell’Ente dell’Avviso in oggetto e dei relativi allegati, non è perve­
nuta alcuna offerta; 

Ritenuto pertanto di:

- confermare il ricorso per l'affidamento del servizio di salvaguardia e valorizzazione delle condizioni ambientali e pae­
saggistiche del lago posto a ovest di via di viaccia (Campo), ai sensi dell'art. 56 c.3 del D. Lgs. 03/07/2017, all'indivi ­
duazione di organizzazioni di volontariato e associazioni di promozione sociale mediante procedura comparativa riser­
vata alle medesime da svolgersi nel rispetto dei principi di imparzialità, pubblicità, trasparenza, partecipazione e parità 
di trattamento;

- procedere con una nuova pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente dell’Avviso e dei relativi allegati (allegato A  
“modello istanza di partecipazione” e allegato B “Mappa”), al fine di approfondire ulteriormente l’indagine di mercato e 
di valutare un eventuale nuovo interesse;

Dato atto che quanto sopra non comporta spese per l'amministrazione comunale;

Stabilito di nominare la dott.ssa Agr. Elena Fantoni quale Responsabile del Procedimento;

Visti:

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., in  particolare l'articolo 107;

- la legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.; 

- il D. Lgs. 33/2013 e s.m.i., in materia di diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione  
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

- le linee guida ANAC per l’affidamento dei servizi a enti del Terzo settore e cooperative sociali, approvate con Delibe ­
ra n. 32 del 20 gennaio 2016;

Richiamato il Decreto Sindacale n. 82 del 12/12/2022 di conferimento dell’Incarico Dirigenziale del Settore Sviluppo 
del Territorio – Gare;

Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non trovarsi quindi in posizione di conflitto 
d’interesse;

Tutto quanto sopra premesso e considerato,

Vista la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

Per le motivazioni espressi in narrativa, che si intendono integralmente riportate:

1) di confermare il ricorso, per l'affidamento del servizio di salvaguardia e valorizzazione delle condizioni ambientali e 
paesaggistiche del lago posto a ovest di via di viaccia (Campo), ai sensi dell'art. 56 c.3 del D. Lgs. 03/07/2017, all'indi ­
viduazione di organizzazioni di volontariato e associazioni di promozione sociale mediante procedura comparativa ri­



servata alle medesime da svolgersi nel rispetto dei principi di imparzialità, pubblicità, trasparenza, partecipazione e pa­
rità di trattamento;

2) di procedere con una nuova pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente dell’Avviso e dei relativi allegati (allegato 
A “modello istanza di partecipazione” e allegato B “Mappa”), al fine di approfondire ulteriormente l’indagine di merca­
to e di valutare un eventuale nuovo interesse;

3) di confermare lo schema di convenzione (allegato2), allegato quale parte integrante del presente provvedimento;

4) di nominare la dott.ssa Agr. Elena Fantoni quale Responsabile del Procedimento;

5) di dare atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non trovarsi quindi in posizione di con­
flitto d’interesse;

6) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.lgs. 267/2000.

7) di provvedere alla pubblicazione del presente atto nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” del sito in­
ternet del Comune, ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;conticinis la presente determinazione è pubbli ­
cata, per fini conoscitivi, per quindici giorni all’albo on line. 

8)  di incaricare dell’esecuzione della presente determinazione i Servizi “Segreteria”, “Protezione Civile Ambiente”,  
ognuno per la parte di rispettiva competenza.

Avverso il presente provvedimento è possibile il ricorso al TAR Toscana entro 30 gg. dalla 
data di scadenza della pubblicazione all’albo pretorio della Provincia di Lucca, nonché 
esperire gli altri rimedi amministrativi previsti dalle vigenti disposizioni normative.  

Il Dirigente
Badii Mauro / ArubaPEC S.p.A.


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	OGGETTO

